



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社 鳥羽洋行
 コード番号 7472 URL <http://www.toba.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 鳥羽 重良
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 鳥津 政則
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-3944-4031

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	5,900	5.6	256	13.5	295	13.8	210	9.6
2020年3月期第1四半期	6,249	11.6	297	36.4	343	32.4	232	33.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 419百万円 (68.5%) 2020年3月期第1四半期 249百万円 (4.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	48.68	
2020年3月期第1四半期	53.88	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	26,247	17,412	66.3
2020年3月期	26,520	17,509	66.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 17,412百万円 2020年3月期 17,509百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		120.00	120.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,300	1.1	550	10.5	600	11.4	400	13.5	92.48
通期	25,000	4.6	1,200	9.7	1,290	10.1	870	10.5	201.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	5,000,000 株	2020年3月期	5,000,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	673,796 株	2020年3月期	675,296 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	4,325,313 株	2020年3月期1Q	4,321,124 株

(注)「従業員向け株式交付信託」が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を大きく受けました。米国、欧州経済は全面的なロックダウン（都市封鎖）による経済活動の停止を経て、5月より段階的に再開したものの、経済全体としては大打撃を受けております。一方、中国経済は、中国政府主導による極めて厳格な感染拡大抑止策が奏功し、インフラ投資等がけん引する形で緩やかな回復へと転じております。また、わが国経済は、新型コロナウイルス感染予防措置を目的とした「緊急事態宣言」により経済活動が停滞し、主要輸出国への出荷落ち込みの影響もあり景気は急速に悪化しております。

このような経済環境下で当社グループの国内販売は、データセンターへの投資の回復等により半導体市場が活性化しつつあり、半導体及び半導体・液晶製造装置に関連する得意先への販売は回復してまいりました。しかし、自動車・車載部品に関連する得意先からの受注は、コロナ禍の影響を大きく受け大幅に減少いたしました。また、海外販売は、中国国内のスマートフォン需要が旺盛に推移し、電子部品関連の得意先向けの産業用ロボットの販売は堅調に推移いたしました。

以上の結果、売上高は59億円(前年同四半期比5.6%減)、営業利益は2億56百万円(前年同四半期比13.5%減)、経常利益は2億95百万円(前年同四半期比13.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億10百万円(前年同四半期比9.6%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末比0.3ポイント増の66.3%となりました。

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して2億72百万円(1.0%)減の262億47百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末比5億94百万円(2.8%)減の203億2百万円となりましたが、電子記録債権の増加(7億18百万円)と現金及び預金の減少(3億41百万円)、受取手形及び売掛金の減少(10億30百万円)が主な要因となっております。

固定資産は、前連結会計年度末比3億21百万円(5.7%)増の59億45百万円となりましたが、投資その他の資産の増加(3億30百万円)が主な要因となっております。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末と比較して1億75百万円(2.0%)減の88億35百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末比2億97百万円(3.4%)減の83億93百万円となりましたが、電子記録債務の増加(11億11百万円)と支払手形及び買掛金の減少(12億59百万円)、未払法人税等の減少(2億9百万円)が主な要因となっております。

固定負債は、前連結会計年度末比1億21百万円(37.9%)増の4億41百万円となりましたが、繰延税金負債の増加(1億41百万円)が主な要因となっております。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上(2億10百万円)による増加と前期決算の剰余金の配当(5億19百万円)による減少などにより、前連結会計年度末と比べ97百万円(0.6%)減の174億12百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想及び配当予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大による影響について合理的な算定が困難であることから未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき算定いたしました。

詳細につきましては、本日(2020年8月7日)公表しました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,742,553	9,400,907
受取手形及び売掛金	8,299,944	7,269,909
電子記録債権	2,699,154	3,417,482
商品	109,877	184,854
その他	45,196	28,962
流動資産合計	20,896,725	20,302,116
固定資産		
有形固定資産	1,961,220	1,954,317
無形固定資産	39,390	37,424
投資その他の資産	3,623,302	3,953,805
固定資産合計	5,623,914	5,945,547
資産合計	26,520,639	26,247,663
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,919,729	2,660,032
電子記録債務	4,174,212	5,285,651
未払法人税等	257,676	48,622
引当金	177,347	74,123
その他	161,566	324,966
流動負債合計	8,690,532	8,393,395
固定負債		
引当金	19,618	-
その他	300,847	441,850
固定負債合計	320,465	441,850
負債合計	9,010,998	8,835,246
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,148,000	1,148,000
資本剰余金	1,097,245	1,097,245
利益剰余金	15,798,658	15,489,271
自己株式	△1,223,879	△1,220,798
株主資本合計	16,820,023	16,513,717
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	662,236	890,588
為替換算調整勘定	27,381	8,111
その他の包括利益累計額合計	689,617	898,699
純資産合計	17,509,641	17,412,417
負債純資産合計	26,520,639	26,247,663

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	6,249,843	5,900,943
売上原価	5,363,818	5,083,279
売上総利益	886,024	817,663
販売費及び一般管理費	588,795	560,691
営業利益	297,228	256,972
営業外収益		
受取利息	2,600	1,188
受取配当金	19,995	21,090
仕入割引	11,009	10,284
その他	14,033	7,729
営業外収益合計	47,638	40,293
営業外費用		
売上割引	867	361
為替差損	760	1,121
その他	82	97
営業外費用合計	1,710	1,580
経常利益	343,156	295,685
税金等調整前四半期純利益	343,156	295,685
法人税、住民税及び事業税	70,114	43,897
法人税等調整額	40,237	41,226
法人税等合計	110,351	85,123
四半期純利益	232,805	210,561
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	232,805	210,561

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	232,805	210,561
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,903	228,352
為替換算調整勘定	11,299	△19,270
その他の包括利益合計	16,202	209,081
四半期包括利益	249,007	419,643
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	249,007	419,643
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

該当事項はありません。